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En lidt skæg årstid vi går i møde og til dels er inde 
i. Det bliver mere og mere mørkt først og sidst på 
dagen. Dagen er blevet kortere og det bliver mere 
og mere tydeligt. Snart er der mørkt når man står 
op og vi synes det er lidt for meget - kunne vi vente 
til det bliver lyst. Der er oftere regnbyger ind over og 
blæsten tager nogle ture over landskabet. Indendø-
re synes at være det rigtige sted, men så alligevel. 

Opad dagen, solen skinner, der er endelig tørvejr og 
så en frisk gåtur ud i skoven. Der pludselig er blevet 
nymalet med mange nye spændende varme farver. 
En masse bær og frugter kan vi finde til vores for-
råd. Svampe er igen poppet op efter den alt for tørre 
sommer. Vi får røde næser og kinder og siger aahh 
og snøfter når vi kommer ind. Vi nyder det i fulde 
drag. For det er dejligt at spise de mange blommer, 
som der er i år. Det er dejligt at hente sine egne 
æbler og lave dem til saft eller bare gnaske dem. 
Alle bærrene til snaps, krydderi og pynt. Kan vi få 
det bedre.

Tornby og Vidstrup med omegnene er og bliver 
skønne store pletter på kortet vi ynder at vise andre 
og sige – ”der er dejligt”.

Tiden er også inde til at rydde lidt op ude omkring, 
for lige pludselig er det hele måske hvidt eller fro-
sten kommer og ændrer på det hele igen. Vi skal 
gøre det mens tid er for forandringen sker løbende 
og uden hensyn til hvornår vi har tid. Gå nu ud og 
snus og mærk et dejligt land vi har. Duften er ikke 
motorvej, fabrik eller men noget mere jordnært. Ja, 
jeg ved det godt at landmændene også er der, men 
det er helt ok, det kan forklares og vi bor på landet 
og det holder op igen.

Snart skal havemøblerne ind og urene stilles tilbage. 
Der bliver igen lidt mere lys om morgenen for en tid. 

Vi havde nær glemt at I skal huske at læse vores lille 
blad og sende os en tanke i ny og næ.

I må også gerne sende noget meget konkret, som 
andre skal læse. Der er dejligt når I gør det og det er 
dejligt når I nyder det vi får ud af at lave blad. Inden 
næste blad sker der sikkert noget interessant, som 
I bare må berette om. Bare gør det – I er velkomne. 

Jørgen
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 2925 8264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. 

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer!

Brugerrådet
Jens Arildsen, formand . . . . . . . . . . . . .              2213 7346
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . .          3028 7420
Alice Jensen, kasserer  . . . . . . . . . . . . .              3090 3405
Birthe Sørensen, sekretær  . . . . . . . . . .           5040 8508
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2169 2487
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . . .              4047 4735
Henning Nielsen, suppleant

Faste aktiviteter
Mandag kl. 9.00
Net-café for begyndere

Mandag kl. 14.00
Seniordans

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Net-café for øvede
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Onsdag kl. 14.00
Banko den første onsdag i måneden.

Onsdag
Læsekreds én gang om måneden, 
kontakt
Birthe Sørensen 5040 8508

Torsdag kl. 10.00
Gymnastik 

Arrangementer 
i oktober og november
Onsdag den 2. oktober
Banko kl. 14.00

Onsdag den 9. oktober
Kl. 14.00. Foredrag med Torben U. Madsen. Tidlige-
re jægersoldat, bombe-  og minerydder og tjent ved 
dronning Ingrids hof.
Pris kr. 50,00 inklusive kaffe og kage.
Tilmelding til Signe senest den 2. oktober på tlf. 
3028 7420 eller Gunver tlf. 9897 7414.

Onsdag den 6. november
Bankospil kl. 14

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det, ellers kan man kontakte Signe på tlf. 3028 
7420.

 Strikkedamerne

Havbakken

Aktivitetsklubben

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Bjesktur
Som det vil være de fleste bekendt, står købmands-
gården nu selv for at lave bjesk, under ledelse af: 
Juhl Hansen.

Samme herre opfordrede bestyrelse og frivillige til 
at deltage i plukning af diverse urter til fremstilling af 
denne liflige drik.

Lørdag 27. juli mødte vi så op i købmandsgården 
kl. 9.30, og udstyret med indkøbte håndmadder, lidt 
kaffe og selvfølgelig en lille bjesk, drog vi til Råbjerg 

Kirke. Vi var ni, og vi havde en meget fin tur, og fik 
plukket: porse, revlinger og blåbær, som var på pro-
grammet.

Derefter nød vi den herlige frokost, og snakkede 
blandt andet om, hvor dumme vi er, at vi ikke gi-
ver os selv sådan et lille pusterum engang imellem.     
Ingen af os havde været på skovtur i mange år, her-
ligt var det, selv om vi måtte arbejde for ”føden”.

Det går rigtig godt i købmandsgården, og det bevir-
ker at, vi meget gerne hører fra nye frivillige, til såvel 
kaffestuen som butikken.

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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Hirtshals Skole har
fokus på erhvervsliv 
Administrativ leder Jørgen Jensen og en lærer-
gruppe foreslår større samarbejde med det loka-
le erhvervsliv om virksomhedsbesøg, praktikker 
og gæstelærerbesøg.

Hirtshals Skole med undervisningssteder i Hirts-
hals, Horne og Tornby er placeret omkring steder 
med spændende natur, kultur og erhvervsliv. Med 
havnen som lokomotiv er flere området i Hirtshals 
i vækst. Flere nye og innovative ideer til erhvervs-
udvikling og jobskabelse er på vej, og de positive 
bølger skal også komme de godt 900 skoleelever 
til gavn.

”Vi vil styrke samarbejdet mellem skolen og er-
hvervslivet. Det kan være i form af praktikker, virk-
somhedsbesøg af klasser eller elevgrupper, gæste-
lærere fra firmaerne eller andre former for kreativt 
samarbejde til gavn for ideudvikling og viden,” siger 
Hirtshals Skoles administrative leder, Jørgen Jen-
sen.

””Elevernes viden om erhvervslivet og lokalområdet 
i øvrigt er vigtig. Eleverne skal gerne lære om de 
vilkår, der råder i Hirtshals området, f.eks. om mu-

ligheder for job og uddannelser lokalt. Vi ønsker kort 
sagt, at undervisningen i klasseværelset suppleres 
med en højere grad af undervisning uden for sko-
lens område,” tilføjer administrationschefen. 

Hirtshals Skole har nedsat en arbejdsgruppe af læ-
rere til at skabe kontakt til en bred vifte af lokale virk-
somheder. Arbejdsgruppen består af Jesper Møl-
ler Jensen, Rene Andersen, Jette Weber og Knud 
Karup Christensen. En række firmaer får i løbet af 
kort tid brev fra skolen med forslag til virksomheds-
kontakt, skolebesøg, praktik, andre samarbejds-
muligheder og forslag til gæstelærere fra firmaet. 
Erhvervskendskab er godt for skoleelever generelt, 
og virksomheder i Hirtshals har også gavn af skole-
samarbejde på flere niveauer.

”Firmaerne bidrager til lokalsamfundet og dets ud-
vikling, mens skolen sørger for omtale af virksom-
hedsbesøg og vidensudveksling. Omverdenen får 
dermed større kendskab til virksomheden. Internt 
vil ansatte i firmaerne som rundvisere blive skar-
pere på firmaernes kerneydelser og kompetencer. 
Uddannelsesesmuligheder i firmaet kan også være 
med til at sikre firmaet gode medarbejdere i fremti-
den,” understreger skolelederen.

Erhvervssamarbejdet har været sat lidt på stand by, 
mens erhvervs- og skolevejledning er omstrukture-
ret og samlet i ungdomsvejledning under UU Hjør-

Jørgen Jensen går efter godt samarbejde mellem erhvervslivet og Hirtshals Skole. (Foto: Hasse Boe)

Tornby-Vidstrup Skole
Tegnet af Charlotte Thomsen - 2001
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ring. Men nu har skolerne opgaven, og nu sætter 
Hirtshals Skole altså fuld skrue på at skabe kon-
krete muligheder for ekskursioner, klassebesøg og 
praktik i områdets alsidige virksomheder.

”Uddannelser, erhvervs- og arbejdsmarkedsorien-
tering er et timeløst fag, ligesom f.eks. færdsels- og 
seksualundervisning. Det står ikke på skemaet som 
fag, men skolen er forpligtet til at varetage opga-
ven. Muligheden for samarbejde med det lokale er-
hvervsliv er en vigtig del af undervisningen fra 1. til 
9. klassetrin.

Hovedfag som dansk og matematik, men også geo-
grafi, biologi, fysik, kemi og alle fag samlet i dag i 
natur og teknik vil også høste gavn af erfaringsud-
vekslingen med firmaerne, og firmaerne finder sik-
kert også gode ideer i et frugtbart samarbejde med 
Hirtshals Skole. Flere lærere bor uden for området 
og kan ligesom eleverne få udvidet horisonten, når 
undervisningen flytter ud i landskabet.

”Mærsk-boreriggenes besøg og reparation hos fir-
maer på Hirtshals Havn var jo en sensation i tv-ny-
hederne, men blev brugt for lidt i undervisningen på 
Hirtshals Skole. Nu skifter vi ærgrelse over at bruge 
lokalområdet for lidt med konkrete og konstruktive 
samarbejdsforslag til gavn for firmaer, for lærere og 
elever på Hirtshals Skole. Der er masser af mulighe-
der,” mener den administrative leder. 

Jørgen Jensen understreger, at også natur og kul-
tur tænkes ind i den kontaktbog for virksomheds-
besøg, som Hirtshals Skole vil oprette. Det gælder 
samarbejde med f.eks. Hirtshals Museum, Turistfor-
eningen, Nordsøen Oceanarium, Hirtshals Fyr samt 
Skov- og Naturstyrelsens klitplantager.

”Første skridt er brevet, som vi nu sender ud til 30-
40 firmaer i hele Hirtshals området. Derefter kon-
taktes virksomhederne for eventuelle aftaler. Vi er 
optimistiske og tror på, at også virksomhederne kan 
se gavn af kontakten med skoleeleverne som po-
tentielle medarbejdere i fremtiden og vidensdeling 
til gavn for virksomhedernes markedsføring, image 
og omdømme,” understreger Jørgen Jensen fra 
Hirtshals Skole.

Hasse Boe
mail@hasse-boe.dk

Erhverv og skole
går hånd i hånd 
Jørn Munk Nielsen er begejstret for erhvervs-
rettede aktiviteter i Hirtshals Skolecenter. Den 
erfarne erhvervschef opfordrer til øget samar-
bejde for at modvirke fraflytning i kommunen

Erhvervskendskab er godt for skoleelever generelt, 
og de voksende virksomheder i Hirtshals har gavn 
af samarbejde med skolerne i Hirtshals. Horne og 
Tornby. Men i disse år med faldende børnetal og 
fraflytning på 400 mennesker om året i hele Hjør-
ring Kommune er det særligt værdifuldt med de 
projekter, som Hirtshals Skolecenter lægger op til 
med øget udveksling af besøg mellem områdets er-
hvervsfirmaer og især lærere og elever i 7.-9. klas-
serne. Det mener Jørn Munk Nielsen.

”Når børn og unge i Hirtshals i fag som geografi, bio-
logi, fysik, kemi, historie og samfundskundskab får 
indsigt i byens erhvervsliv og kendskab til områdets 
alsidige firmastrukturer, så er de unge mere motive-
rede til at vende tilbage efter endt videreuddannelse 
på læreanstalter og universiteter i de store byer. Det 
er positivt for udviklingen i Hirtshals-området, at de 
unge har rødder og relationen til virksomhederne, 
når de drager ud i verden. Det er vejen frem for at 
modvirke fraflytningen,” siger den tidligere erhvervs-
chef i Hirtshals.

69-årige Jørn Munk Nielsen har taget sin begej-
string for erhvervsudvikling i Hirtshals, sit gode hu-
mør og sin ukuelige optimisme med i en lang række 
tillidsposter i området, bl.a. i bestyrelsen for Fonden 
Hirtshals Fyr, Rotary og Initiativfonden for Hirtshals 
og Omegn. Gennem driftige erhvervsfolk her og de-
res ægtefæller som lærere på Hirtshals Skole erfa-
rede erhvervschefen, at omkring 50 børn og unge 
i området havde problemer med stavning og ord-
blindhed. Det problem har Initiativfonden og Rotary 
i Hirtshals med donationer på henholdsvis 100.000 
og 50.000 kr. reduceret. De såkaldte it-rygsække 
til læsebesværede elever er en klokkeklar succes. 
Jørn Munk håber derfor, at en ny donation ved Hirts-
hals Rotarys jubilæum i november betyder, at alle 
med læsebesvær udstyres med it-rygsæk.

En af eleverne præsenterede i foråret sit elektroni-
ske hjælpeværktøj for donatorerne og fastslog bl.a., 
at it-rygsækkens scanner er vigtig for forståelse af 
svære ord. Det kan f.eks. være en fagtekst i biologi 
eller matematik-stykker. Teksten kan scannes ind 
på computeren, eller eleven kan downloade tekster 
og starte cd-ord programmet. Det medfører, at en 

Fakta om administrativ leder:
Navn: Jørgen Jensen, født 1957, bor i hus-
mandssted i Tornby med sin hustru og fire is-
landske heste. Tre voksne børn: datter er sund-
hedsplejerske, en søn læser til lærer i Silkeborg, 
og en anden søn er uddannet ingeniør på Aal-
borg Universitet, AAU. 

Uddannelse: Lærer fra Hjørring Seminarium 
1982, linjefag: matematik og sløjd.

Job: Administrativ leder fra år 2011 i det nye 
Hirtshals Skolecenter. Tidligere: lærer og sko-
lekonsulent for alle skoler i Hirtshals Kommune 
82-2011. Jørgen har også været skolevejleder 
for alle skoler i Hirtshals gamle kommune med 
ansvar for uddannelses-, erhvervs og arbejds-
markedsorientering i skolernes udskoling og an-
svar for samarbejdet med virksomhederne.

Fritidsinteresser: Islandske heste, havkajak ro-
ning og langdistanceløb. Tidligere formand for 
løbeklubben Havstrygerne og tidligere fodbold-
spiller i Tårs IF. 

Mål i jobbet i Hirtshals Skolecenter: Arbejder 
primært med økonomi og hans fornemste mål 
er at stabilisere skolecentrets samlede økonomi.



7

tydelig stemme læ-
ser tekster op. Re-
sultatet er, at læse-
besværede it-elever 
kan lave lektier ale-
ne og deltage bedre 
i klassens under-
visning. It-rygsæk 
demonstrationen og 
eleven gjorde stort 
indtryk på erhvervs-
folkene, og det gør 
lærerne også.

”Vi oplever dygtige, 
engagerede og ud-
advendte lærere i 
både Tornby, Horne 
og Hirtshals skoler. 
Det er dejligt at se 
og høre om under-
visere, der alle bak-
ker op om Hirtshals 
Skolecenter i almin-
delighed og elever-
nes læring i særde-
leshed. Vi hører om 
mange udviklings-
orienterede aktivite-
ter på skolecentret, og jeg har selv oplevet enga-
gerede lærere træde i karakter i forbindelse med 
it-samarbejdet,” understreger Jørn Munk Nielsen.

Byens tidligere erhvervschef roser Hirtshals Skole-
center for de planlagte nye projekter, der skal knytte 
børn, unge og lærere i undervisningsmiljøet tættere 
til fiskerisektoren, forsknings- og formidlingscen-
tret Nordsøen Oceanarium, Hirtshals Havn og hele 
rækken af beslægtede industrier og erhverv i om-
rådet. Jørn Munk går gerne forrest for at formidle 
kontakter mellem erhvervsfirmaer og lærere, der vil 
i marken og opleve samfundsaktiviteter med deres 
elever. Hans eneste betingelse er at yde ulønnet og 
frivilligt samfundstjeneste.

”Jeg er jo ikke pensioneret for at få nyt arbejde. 
Penge er lig med særinteresser, og det skal i stedet 
være lysten, der driver værket. Jeg går efter poster, 
som jeg synes er vigtige og vil gerne støtte det5 
samfund, som jeg er en del af, siger den 192 cm 
høje løjtnant af reserven med et varmt og vindende 
smil og slår ud med armene. Man kunne ellers fore-
stille sig, at en erhvervschef, der har kæmpet med 
næb og kløer for den gamle Hirtshals Kommune og 
nået flotte resultater her, var blevet bitter af opslug-
ningen i Hjørring Kommune. Men tværtimod. Jørn 
Munk oser af livsglæde, optimisme og gå-på-på-
mod.

”Du kan altid sætte dig hen og surmule, men det kan 
ingen jo bruge til noget. Jeg brænder for Hirtshals 
og udviklingen her, men nu er Hjørring Kommune en 
realitet. Vi hænger sammen, og derfor må vi arbejde 
for helheden. Jeg vil gerne samarbejde med andre 
og bidrage til en positiv samfundsudvikling. Samar-
bejdet må gerne være forpligtende, men selv om 
jeg ikke har for vane at vente på, at andre gør noget, 
så må bolden for et dynamisk samarbejde mellem 
skoler og erhverv nu ligge hos Hirtshals Skolecen-

ter,” siger Jørn Munk Nielsen med sit karakteristiske 
smil. 

Hasse Boe
mail@hasse-boe.dk

Jørn Munk Nielsen deler sin tid mellem erhvervsbestyrelser, familien og hunden  
Puffin. (Foto: Hasse Boe)

Fakta om erhvervschefen:
Navn: Jørn Munk Nielsen, født 1944, bor med sin 
hustru Helle på Bøjen 14, Tornby. De er begge 
pensionister, og parrets fem børn er voksne og 
er flyttet hjemmefra. Helle har været direktions-
sekretær hos Skagerak Fskeeksport, og Jørn er 
civiløkonom fra Aalborg Handelshøjskole i 1972. 
Han har virket 40 år ved Trænregimentet, Hvo-
rup kaserne og er pensioneret oberstløjtnant.

De største jobs: Iværksætter i firmaet med var-
mepumper Nilan A-S i 1973, erhvervschef i 
Hirtshals 1985-2007 og derefter erhvervskon-
sulent i Hjørring til pensioneringen i 2010.

Fritidsinteresser: Den elskelige hund Puffin, en-
gelsk ord for søpapegøje, en 5-årig Labrador 
Retriever Formel Et hund, som Jørn Munk hyp-
pigt træner med i DCH, Danmarks Civile Hun-
deførerforening. 

Tillidsposter: Bl.a. i bestyrelsen for Fonden 
Hirtshals Fyr og Støtteforeningen, formand for 
Ejerforeningen i Hirtshals Trafikcenter, hvor pri-
vate ejer bygningen og kommunen ejer jorden, 
i bestyrelser for Kunstbygningen i Vrå, VKM, 
Vendsyssel Kunstmuseum, med i kunstudvalget 
i kommunen, i bestyrelsen for Rotary og Initia-
tivfonden for Hirtshals og omegn. Frimurerlogen 
Sct. Knud og i bestyrelsen for Lokallisten, som 
igen stiller op ved efterårets byrådsvalg i Hjør-
ring Kommune. 
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Stimulerer og støtter
børnenes kreativitet
Mere tid til fællesskab og brobygning på børns 
vigtige vej mod skoleverdenen med den nye 
struktur i Børnehuset i Hirtshals, mener pæda-
gog Liselotte Toft.

Pædagog Liselotte Toft er dybt engageret i leg og 
læring for at gøre børn klar til den nye verden med 
SFO, klasseværelser og mere krævende fælles-
skaber. Udfordringer efter skolereformen imødeses 
med optimisme i Børnehuset i Hirtshals med plads 
til både de 0-3 årige og de 3-6 årige. Børnehusets 
leder er blevet områdeleder for dagtilbud og fem 
børneinstitutioner i Hirtshals-området og har taget 
det økonomiske ansvar med sig. Men det betyder 
mere tid til pædagogisk udviklingsarbejde for per-
sonalet. Liselotte Tofts job som souschef er nedlagt. 
Hun mærker voksende glæde i samværet med bør-
nene.

”Vi pædagoger elsker kunstnerisk arbejde med 
børn, fordi vi så arbejder helt på lige fod. Der er ikke 
et færdigt resultat. Så alle er lige i processen. Når 
børnene arbejder kreativt, så lærer de at tænke 
kreativt i forhold til andre problemstillinger. Vi giver 
vores børn erfaringer til, at der sjældent er eet rigtig 
svar på et problem. Det er med til at fremme inklu-
sion, at alle bud fra børnene er lige rigtige,” siger 
Liselotte Toft eftertænksomt. 

I kunstprojekter er det vigtigt, at børnene udnytter 
hinandens kompetencer, skaber fællesskab og læ-

rer af hinanden. Pædagoger skal sidde på deres 
hænder ifølge et mundheld. Og i Børnehuset har 
pædagogerne faktisk hænderne fremme så lidt som 
muligt. Børnene, derimod, bruger hænder til at male, 
modellere og vise figurer for andre børn og pæda-
goger, som de vil dele oplevelser med. Når børnene 
maler billeder, så vælger de selv farver.

Når et barn f.eks. ønsker lyseblå farve, så går en 
rundspørge i gang. Hvad skal der til for at lave lyse-
blå himmel? Pædagogen spørger ind til børnenes 
viden, som vurderes på kryds og tværs. Børnene 
kan også eksperimentere sig frem til, at lyseblåt op-
står i en blanding af mørk blå og meget hvid farve. 
Børns tidlige møder med kunst stimulerer udviklin-
gen på flere planer.

”Mine tanker om børnehavebørns tidlige arbejde 
med kunstformer på vej mod varige glæder og krea-
tivitet handler om at være opmærksomt lyttende, 
iagttagende og stimulerende. Jeg er i det pædago-
giske team for kreativt arbejde for de 3-6 årige. Her 
tæller færdige resultater mindre end de givende kre-
ative processer undervejs. Børns arbejde med kunst 
skal være eksperimenterende og undersøgende. 
Og tegn fra børnene undervejs er med til at skabe 
den udviklende kreative proces,” siger Liselotte Toft.

17 af de godt 50 pædagoger på børneinstitutioner-
ne i Område Hirtshals er ansat i Børnehuset i Fa-
nøgade. Liselotte er i børnehaveafdelingen og op-
lever et godt fællesskab mellem pædagogerne. De 
samarbejder om kreative processer hver dag året 
rundt, også i dialog med børnene. Pædagogerne 
støtter børnene til selvstændigt at løse problematik-
ker og arbejder på at guide børnene samt ved at stå 

Liselotte Toft og børnene i Børnehuset i Hirtshals har masser af pensler og paletter blandt værktøjerne i deres 
elskede atelier. (Foto: Hasse Boe)
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stand by. Hjælpsomheden og vi-kulturen smitter af 
på børnene. 

”Børn hjælper hinanden med at få lynet jakkerne. 
Dem der kan, hjælper dem, der ikke kan. Vi er i det 
hele taget meget til at hjælpe hinanden. Vi fokuse-
rer på, at forskellige kompetencer giver godt samar-
bejde. Alle børnegrupper har f.eks. adgang til I-pads 
som udstyr til kreative processer. Men evnerne er 
forskellige. Nogle børn er dygtige til I-pads fra star-
ten, mens andre er usikre og bliver ofte hjulpet af de 
børn, der kan, ” understreger pædagogen.

Liselotte Toft mener, at hjælpsomhed også giver 
brobygning frem mod skolealderen. Det grundlæg-
gende for det enkelte barn er, at Børnehusets an-
satte i fællesskab arbejder på at opbygge et stærkt 
selvværd hos børn i forhold til at blive styrket i at 
gribe verden. 

”Vi skal medvirke til at udvikle stærke og robuste 
personer,” fortsætter hun engageret. ”Vi skaber 
børn, der tør tage udfordringer og som har lyst og 
tro på, at de kan magte verden. Når de går fra Bør-
nehuset, så skal børnene gå med rank ryg. Mange 
er parate til at komme videre i 5-6 års alderen. Men 
andre har det sværere. Vi lærer derfor børnene at 
passe på hinanden og tage hinanden med i fælles-
skabet. Er nogen udenfor, så vil vi skabe rammer, 
så alle børn inviteres i fællesskabet,” tilføjer Liselotte 
Toft. 

Børneinstitutionerne i Hirtshals får flere børn, der 
ikke kan eet ord dansk. Her lærer børnene at lege 
med dem, der ikke kan tale dansk. Pædagogerne 
vægter, at alle børn har kompetencer, som bare skal 
frem i lyset. Liselotte Toft nævner børn fra Afghani-
stan, der ikke kan sprog, men er dygtige til fodbold. 
De kan spille fodbold med danske børn fra dag eet. 
Alle kender fodboldregler, også det giver fællesskab.

Ligesom de øvrige børneinstitutioner er Børne-
huset i Hirtshals på hyppige besøg i den nærlig-
gende SFO. Børnehavernes overlevering til skolen 
er til SFO (skole-fritidsordningen) omkring 1. april, 
som giver børn bedre mulighed for lige at vænne 
sig til den nye atmosfære, inden børnehaveklassen 
begynder. Ansatte fra SFO og skolen mødes ofte 
med pædagogerne fra børnehaven undervejs, og 

de samarbejder om børnenes trivsel i starten for at 
få god overgang.

Børnehuset teams er derfor tit på besøg i SFO Spi-
rehuset i Hirtshals. Liselotte Toft kan bare godt lide 
at arbejde med billedlige udtryk og børns lege og 
kreativ kunst. Hun nyder at skabe noget sammen 
med børnene og nyder glæde og fordybelse, når 
børn arbejder med kunst fra begyndelsen.

”Det er en fornøjelse at se børn udvikle sig efter 
startproblemer med koncentration og fordybelse. 
Det er også berigende og givtigt som pædagog at 
opleve skaberlyst hos børn, når de får muligheder-
ne. I billedkunst går børn fra sort og hvidt og kan se 
nuancerne i farverne, når de føler sig trygge. Og på 
vej ud i verden, skærper børnene opmærksomhe-
den på enkeltheder, koncentrerer sig, stopper op og 
se detaljen. Det kendetegner vores tankegang, at 
netop processen og ikke produktet er vigtig,” siger 
Liselotte Toft.

Nogle børn og pædagoger i Børnehuset er motorisk 
aktive. De dyrker alle former for motion. Andre er op-
taget af billedkunst og alle former for malerier. Det er 
Liselotte Tofts afdeling. Hun og en anden pædagog 
arbejder med de farveglade børn. De støtter hinan-
den i arbejdsprocesser indendørs, men også uden-
dørs. Lige nu har de fokus på Børnehusets p-plads, 
der har et trist stakit. Nu vil børnene finde penslerne 
frem og arbejde med billedlige udtryk, så der bliver 
kunst på stakittet. Også den slags opgaver er med 
til at modne og gøre børnene klar til skolen. 

Hasse Boe
mail@hasse-boe.dk

Fakta om pædagog:
Navn: Liselotte Toft, født 1956, bor Ulvegra-
vene 15, 9800 Hjørring

Uddannelse: Hjørring Seminarium, pæda-
gog, 1980

Jobs: Børneinstitutionerne Røde Kors i Hirts-
hals 1980, institutionen i den svenske sø-
mandskirke, børnehaven Lilleheden 1995, 
børnehuset i Hirtshals siden år 2005 til nu.

 tættere på

- det gør Spar Nord ...
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Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
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Den årlige aftentur
Sognearkivets årlige aftentur gik til firmaet Dan 
Sand på N A Jensens Vej i Tornby. Det blev en me-
get vellykket aften med næsten 40 deltagere.

Den daglige leder og medejer af firmaet Svend Erik 
Risager fortalte firmaets historie. Dan Sand har ud-
viklet sig fra en vognmandsforretning i Bindslev til i 
dag, hvor firmaet har 22 medarbejdere, hvoraf de 
otte er udekørende sælgere, som har en væsentlig 

del af sortimentet med i bilen, således at varerne 
kan afleveres direkte. Dan Sand handler med alle 
de produkter, der er brug for til driften af kirker og 
kirkegårde.

Firmaet beskæftiger flere håndværkere i produktio-
nen, og det var spændende at gå rundt på lageret 
og se alle mulige store og små maskiner, værktøj og 
redskaber, så hermed fik aftenens deltagere et godt 
billede af det store praktiske arbejde, der er forbun-
det med at få kirker og kirkegårde til at fungere.

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340
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Dan Sand forhandler også alle mulige produkter, 
der bruges i forbindelse med de kirkelige handlin-
ger, så som stearinlys, lysestager, altervin og -brød, 
tal til salmenumre, kirkebøsser, lamper og meget 
mere, det hele i en flot kvalitet, og selvfølgelig hand-
ler firmaet også med sten, sand og grus i alle mulige 
kvaliteter, det var disse produkter, det hele startede 
med.

Vi siger tak til Dan Sand for en spændende aften 
og tak for, at forsamlingen fik serveret vand, kaffe 
og kage i de fine lokaler, firmaet har til huse i på             
N A Jensens Vej.

Pbv 
Annalise

Onsdag den 9. oktober kl. 14.00
Underholdning med Torben U. Madsen. Tidligere 
jægersoldat, bombe- og minerydder, som har tjent 
ved dronning Ingrids hof. Pris 50 kr. inkl. kaffe og 
kage.
Tilmelding Signe tlf. 3028 7420 eller Gunver tlf. 9897 
7414 senest den 7. oktober mellem kl. 10 og 12. 

Onsdag den 23. oktober kl. 18.00 
Pakkefest 
Medbring en pakke til cirka 25 kr. Der serveres gule 
ærter eller smørrebrød, en øl/vand eller et glas vin. 
Efter auktionen kaffe og småkager. Pris 50 kr. 
Tilmelding til Gunver tlf. 9897 7414 senest den 16. 
oktober mellem kl. 10 og 12.

Onsdag den 13. november kl. 14.00 
Musik med Jørgen og Jørgen. 
Pris 30 kr. inklusiv kaffe og kage. 
Tilmelding til Gunver tlf. 9897 7414 senest den 11. 
november mellem kl. 10 og 12. 

Onsdag den 27. november kl. 18.00 
Julefrokost
Menu: Sild og grønkål, kaffe og småkager. Musikalsk 
underholdning og amerikansk lotteri. Pris 75 kr.
Tilmelding til Gunver tlf. 9897 7414 senest den 20. 
november mellem kl. 10 og 12.

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601
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Kirkeklokke! 
Mellem ædle malme…
De seneste år har vi haft nogle problemer med kir-
kernes klokker. Tårnuret i Tornby har haft sin egen 
vilje, og dermed har klokken også ringet på mærke-
lige tidspunkter – og slet ikke ringet. Reguleringer i 
arbejdstider har betydet at klokkerne kun ringer på 
de faste arbejdsdage, og så videre. Den slags skær-
per opmærksomheden på, hvor vigtige de er – når 
de ringer på forkerte tidspunkter får det os helt ud af 
rytmen. Så derfor har menighedsrådet vedtaget et 
slags nytårsfortsæt – ikke mere bøvl med de klok-
ker. Det betyder i praksis automatisk ringning.
 
Løbeture, slankekure og rygestop topper vist stadig  
listen over danskernes mest almindelige nytårsfort-

sæt. Og det er ikke kun til nytår at vi tager den slags 
beslutninger. De store krav kan være på bekostning 
af glæde og tilfredshed.

Mange af vores personlige fortsæt handler i denne 
tid om os selv og vores krop. Coaches og livsstils-
eksperter har travlt med at give gode råd til, hvordan 
vi når vores mål, det lyder let, men hverdagen viser 
os som regel, at det er det ikke.

Vi er i den grad på overarbejde med os selv, fordi 
der er en trang i tiden til, at vi skal være fuldkomne 
og fejlfri. Fortsæt, som vi ikke kan overholde, giver 
os endnu mere mindreværd, for vi er ofte vores 
egen værste dommer. De høje krav og vilde drøm-
me stresser.

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Oktober-December	 Tornby	 Vidstrup	
	 6. 	okt., 19. s.e. Trinitatis	 10.30	 ingen		
	13. 	okt., 20. s.e. Trinitatis	 09.00	 10.30
	20. 	okt., 21. s.e. Trinitatis	 ingen	 09.00 LH
	27. 	okt., 22. s.e. Trinitatis	 10.30	 09.00
	 3. 	nov., Alle helgen	 19.00	 10.30
	10. 	nov., 24. s.e. Trinitatis	 10.30	 09.00
	12. 	nov., Tirsdags åndehul		  17.00**
	17. 	nov., 25. s.e. Trinitatis	 ingen	 09.00 LH
	24. 	nov., Sidste s. i kirkeåret	 10.30*	 ingen		
	 1. 	dec., 1. s. i advent	 09.00	 10.30
	 8. 	dec., 2. s. i advent	 10.30	 09.00		  

* 	 Kirkefrokost
** 	 Kort hverdagsgudstjeneste
LH 	 Lea Hoff

Kirkebladet

Klokken i Tornby er et fint støbearbejde. Klokken i Vidstrup er fra 1150.
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I et interview for et par år siden udtalte sygehus-
præst i Vejle Preben Kok, at stress er en religiøs 
sygdom, så derfor har vi brug for kirken for at kom-
me den til livs. Han siger: 
”Når vi får stress, er det, fordi vi vil være Gud, og når 
vi har villet være Gud tilstrækkelig mange gange, 
ender vi med at blive udbrændte.
Til det samfund, som kræver alt af os, skal der være 
en kirke, der kan fortælle dig, at du ikke har ansvaret 
for alt, for du har ikke magt over alt, og det er netop 
ordene, der lyder i kirken: Hvis du ikke modtager 
Guds rige som et lille barn, så kommer du slet ikke 
ind i det. Vi skal vedkende os barneretten over for 
Gud, og når livet brænder på, skal vi komme til ham 
med vore spontane bønner og råb om hjælp. Det 
vigtigste i livet er ikke, hvad det enkelte menneske 
kan præstere, men hvad vi får givet, og at vi derfor 
må vi lægge vores liv i Guds hånd, ligesom barnet 
må lægge sit liv i sine forældres hånd.”

Høje forventninger går ud over glæden. Vi har lært 
at fokusere på det, vi ikke er og har høje forvent-
ninger og krav til os selv. Vi bliver hovedpersonen i 
vores eget liv. Det resulterer i, at vi tror, vi selv skal 
bære alle livets byrder på vores egne skuldre, og 
det kan intet menneske holde til.

Troen kan hjælpe til at aflaste os med at være ho-
vedpersonen i vores liv og overlade det til Gud. Der 
er en velsignet frihed i at lade Gud tage over. Der-
ved får vi overskud til at være nærværende i mødet 
med et andet menneske.

Så måske skulle man gøre det til en vane at begyn-
de hver morgen med at takke Gud for en god dag. 
Uanset hvad den bringer. Og måske kunne vi lade 
kirkeklokkerne minde os om det:
”Kirkeklokkerne ringer til os om morgenen og siger: 
nu skal du ud og være rigtig dygtig, du skal bruge 
alle dine kræfter, men husk på, at da du vågnede i 
morges, da var luften der til dig, uden at du havde 

gjort noget for den, og solen står op, uden en eneste 
har blandet sig i det. Så når du går ud og anstren-
ger dig, så husk, at du er med i en meget større 
sammenhæng... og så kommer bedeslagene – som: 
”Kærlig hilsen Fader, Søn og Helligånd.”
Om aftenen ringer de til os igen og siger: ”Husk nu, 
at du er Guds barn, uanset, hvad der er sket. Og 
uanset om dagen har været en succes eller en fia-
sko”.

Glæden ved livet er ikke det, du når, men det, der 
når dig.

LSP

Nøj… Det’ for børn
I Tornby-Vidstrup kirker har vi flere musik-tilbud til 
de tre mdr. til ca. 6 årige børn (førskolebørn). Det er 
gratis at deltage. Sang og musik er blandt andet et 
godt middel til at styrke sammenholdet mellem børn 
og voksne, ja, mellem os alle. 

Babysalmesang: For babyer indtil ca. 11 mdr. sam-
men med deres mor/far. Babysalmesang er sang 
og musik, bevægelse og rytmer, kort sagt oplevel-
ser for babyer og deres mor/far. Efter sangen i kir-
ken går vi over i Sognegården, hvor de små kan 
pusles og lege lidt, mens de voksne får en kop 
kaffe/te m. m. Der er to hold årligt á syv gange.                                                                    
Efteråret hold begynder onsdag, den 25. september 
kl. 10.15 til kl. 11.30. Kontakt Hanne, også selvom 
du ikke nåede første gang…

Tumlingesang: Efterfølger babysalmesang. For 
børn mellem 10 mdr. og ca. to år. Nu kan børne-
ne deltage mere aktivt og begynder at få sprog. Vi 
synger, leger og spiller på instrumenter. Vi afslutter 
med at gå i Sognegården og hygger os. Der er tum-
lingesang 4 - 5 gange årligt og man melder sig til 
pr. gang. Næste gang er lørdag, den 26. oktober kl. 
10.00 - 11.30.
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Børnesang: For alle børn med deres familier. Vi 
synger, spiller på instrumenter og hører en lille hi-
storie. – Nogle gange er der fællesspisning bagef-
ter (det koster 30 kr. for voksne, børn gratis). Der er 
børnesang fire gange årligt. Man melder sig til per 
gang. Næste gang: medio november. 

Vil du vide mere? Kontakt mig! – Du kan også kom-
me på mailliste, så du får oplysninger om datoer, så 
snart de er fastlagte. 

Mail: hanne.sang.soerensen@gmail.com. Du kan 
også følge med på Facebook.  

Glæder mig til at se store og små – velkendte og 
nye ansigter til glade og hyggelige timer sammen. 

Hanne Sørensen 

Sang og samvær
Sang og Samvær – en ny månedlig aktivitet i Torn-
by Vidstrup Sognegård.

Ved Sang og Samvær kan alle, der har lyst til at 
synge sammen, mødes til fællessang. Der er ingen 
krav om at man har særlige evner som sanger for at 
være med, og der er heller ingen aldersbegræns-
ning. Alle er velkomne. Vi vil hovedsageligt synge 
sange efter DGI’s sangbog, Højskolesangbogen, 
Salmebogen, og andre sange og viser, som vi fin-
der frem til lejligheden. Aftenen vil typisk begynde 
med cirka en times program, som undertegnede 
tilrettelægger. Det kan være årstidens sange eller 
lignende bundet sammen af små anekdoter. Deref-
ter er der kaffe/te og hjemmebag, som man bager 
på skift. Til sidst runder vi af med sange efter ønske.
 
Sang og Samvær er som nævnt et nyt tilbud hos 
os. Med til historien hører imidlertid, at det er en 
tradition vi overtager fra tidligere forstanderpar ved 
Halvorsminde Efterskole, Finn og Anna Nielsen. De 
har i mange år med stor succes holdt sangaftener 
i deres eget hjem. Da Finn og Anna har ønsket at 
trappe ned på aktiviteterne, har vi aftalt at jeg skulle 
prøve at føre stafetten videre indenfor Tornby Vid-
strup kirkers rammer. Dermed håber vi at tidligere 
deltagere sammen med en masse nye deltagere 
har lyst til at føre traditionen videre, og dele sang-
glæden med hinanden.

Der er lagt op til at man mødes en gang om måne-
den og datoerne frem til jul er følgende: Tirsdag den 
8. oktober, onsdag den 6. november og torsdag den 
5. december alle dage kl. 19.30 i Tornby Vidstrup 
Sognegård, Nejstgårdvej, Tornby. Det koster kr. 30,- 
pr. gang. Pengene går til kopier, indkøb af sangbø-
ger og lignende. Man kan godt være med, selvom 
man ikke kan komme hver gang.

Organist
Peter Lindhardt Toft

Organist Peter Lindhardt Toft fortæller om sangene.



15

Jacob Holdt  
Foredrag om at sige: ”Ja”- og integrere os med 
de andre. 

Tirsdag den 22. oktober kl. 19.00 er der foredrag på 
Horne Ungdomsskole med Jacob Holdt. 

Jacob Holdt er fotograf og forfatter - og han har des-
uden i en lang række år fremvist sine billeder og 
forundret publikum over hele landet samt mange 
steder i udlandet. 

I 5 år vagabonderede Jacob Holdt uden penge i USA 
og han levede sig ind i både de fattigste ghettoer 
og de rigeste miljøer. Med et lommekamera skabte 
Jacob Holdt, på baggrund af sine stærkt personlige 
oplevelser, diasshowet ”Amerikanske billeder” - nu 
kendt i landets foredragssale.

Aftenens foredrag: Om at sige ja ....og integrere 
os med de andre er et underholdende og provo-
kerende billedforedrag, om hvordan vi integrerer os 
med dem, vi ikke bryder os om eller frygter.

Foredraget handler om, hvordan han ved hjælp 
af ikke-voldelig kommunikation først integrerede 
sig med de sorte i USA’s voldelige ghettoer, siden 
med de mest voldelige elementer i verdens farligste 
slumkvarterer i Sydafrika og Haiti, bøsser og lesbi-
ske, hjemløse, flygtninge, nazister og Ku Klux Klan 
og endog massemordere i USA. Langsomt drejes 
fokus over på vores hjemlige verden - humoristisk 
fortalt med fx billeder fra blandt andet de endeløse 
etniske bryllupsfester, han er blevet inviteret med til.
 
Foredraget henvender sig til såvel unge som ældre 
og er arrangeret i samarbejde med Horne – Asdal 
menighedsråd og Horne Ungdomsskole.

Fri entré

Spil dansk – Spis dansk 
Torsdag den 31. oktober kl. 17.00 i Tornby kirke
I anledning af Spil Dansk dagen laver vi en koncert 
med et varieret udvalg af ny og gammel lyttevenlig 
dansk musik i Tornby kirke. Ved arrangementet kan 
man blandt andet være med til at uropføre en ny 
sang om Tornby skrevet af Jørgen Wadmann Peder-
sen og Finn Hedegaard. Herudover bliver der mas-
ser af kor- og fællessang med og uden band, samt 
instrumentalmusik.

Ved koncerten medvirker kirkens kor og band. Her-
efter serveres der Dansk bøf med løg og rødgrød 
i Sognegården.

Koncert – fri entré 	
Tilmelding til spisning (kr. 30,-)
Mail: mhjo@post.tele.dk eller på tlf. 4092 3387 se-
nest mandag den 28. oktober.

Sang om Tornby
Der bor en mand i Aarhus. Han hedder Pedersen.
Jørgen Wadmann Pedersen har i mange år været 
fast sommergæst i Tornby. Gift med Minna Sigum-
feldt, som er datter af pastor Sigumfeldt, som al-

lerede i frk. Sørensens tid, med familien kom som 
sommergæster på Hotel Strandlyst, og som siden 
anskaffede sig sommerhus i området.

Jørgen Wadmann Pedersen er uddannet lærer fra 
Ranum seminarium og har haft sit virke først som 
lærer siden som talepædagog i Aarhus, desuden 
har Jørgen Wadmann Pedersen undervist mange 
præster i stemmebrug på præsteseminariet i Aar-
hus.

Ved siden af sin lærergerning har Pedersen været 
maler og digter. Udstillet malerier og tegninger, og  
blandt andet udgivet en bog om sin barndoms Løg-
stør, hvor forældrene havde en skibsprovianterings-
virksomhed.

Hvordan sangen blev til
En dag i juli måned mødte jeg Finn Hedegaard i 
Brugsen i Tornby. Vi fik en snak om løst og fast, og 
inden vi skildtes spurgte Finn mig om ikke jeg kunne 
skrive en sang om Tornby, for sådan en mangler vi.

Selv om jeg skriver digte, så er jeg ikke den store 
rimsmed, så jeg sagde til Finn, at det nok ikke er 
mig, der kan skrive denne sang, men at jeg kender 
én, som ville kunne skrive den.

Pedersen, som er vores gode ven, kom kort tid efter 
på besøg hos os, og jeg fortalte om vores ønske 
om en sang om Tornby, som Finn Hedegaard kunne 
sætte melodi til.

To dage efter at Pedersen var rejst hjem lå der et 
brev i postkassen med ”En sang om Tornby”.
Finn Hedegaard fik sangen, og kort tid efter var me-
lodien på plads. 

Finn har forklaret, at der var tre krav til melodien, 
som skulle være opfyldt:

Den skal være sangbar
Den skal have få akkorder (Tænk på Bellmans 
”Gubben Noa”)
Den skal skrives i C-dur

Melodien opfylder alle tre krav.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Den 22. august have Tornby Sangkor sin første 
sangaften efter sommerferien. Ved denne lejlighed 
fik Finn og jeg lejlighed til sammen med Peter Toft 
at præsentere ”En sang om Tornby” for sangkoret.

Det var en god oplevelse, at høre koret annamme 
sangen med det samme, og ønskede at synge den 
nogle gange.

Finn og jeg synes, at alle i sognet skal have lejlighed 
til at stifte bekendtskab med ”En sang om Tornby”, 
så derfor denne lille historie inklusive sangen med 
noder.

Den 31. oktober bliver der lejlighed til at høre ”En 
sang om Tornby” i Tornby kirke, hvor koret vil synge 
den og mange andre dejlige sange for os. Jeg tæn-
ker nok, vi kan prøve ”En sang om Tornby” som fæl-
lessang også.

Torben Stæhr

 

Hvor Jyl



land- krum mer- sin slid



te- ryg mod bøl gen,- der skam



ri- der- stran
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den,- der



 

ro



e- de- red



ning- mand- dris



tigt- ud



ud- til hjælp



ved for ta- bel- sens- ran



-
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den.



-

 

ri



ve,



- en, hvor tor ne- ne- al drig- vil ri

 

ve.



-




Tekst: Jørgen Wadmann Pedersen 

Musik:Finn Hedegaard

2013


v. 1-6


v. 7

1. Hvor Jylland krummer sin slidte ryg
mod bølgen, der skamrider stranden,
der roede redningsmand dristigt ud -
ud til hjælp ved fortabelsesranden.

2. Her flød en fladbundet, tjæret kåg
med kurs over sandede banker.
Den lastede norskeskipperens båd,
der lå drejet for tyngende anker.

3. Og over klitternes tørre sand,
hvor marehalm fejer i vinden,
der sejler en skrigende mågeflok,
der ser småbørn få solkys på kinden.

7. Må Tornby ligne et eventyr,
så længe jeg holdes i live.
Må Tornby være en paradisplet -
//: en, hvor tornene aldrig vil rive. ://

4. Den sene sol går rødmende bort
ved kanten af himmelhvælvsbuen.
Kun kort hviler sommerens sol bag hav,
før den tænder opstandelsesluen.

5. En rovfugl svæver ved skovens skel
på jagt efter rovfugleføde,
og grævlingen lusker langs grøftekant
på vej til et sommernatsmøde.

6. I mosen brygges en elskovsdrik,
som vækker og holder i live,
når mosekonen har gryden i kog
under fuldmånens pudsede skive.

           

        

 

                    

 

            
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Sognerejse 2014
Til næste år er det 25 år siden muren faldt og Vest- 
og Østtyskland blev genforenet. Som tidligere med-
delt har Menighedsrådets aktivitetsudvalg blandt 
andet i den anledning forberedt en sognerejse i 
2014, som kommer til at gå til det tidligere DDR.

Vi er nu klar til at åbne for tilmelding til Sognerejse 
2014. Turen bliver en busrejse med halvpension 
(teknisk rejsearrangør: Nilles Rejser i Dybvad) - af-
gang torsdag den 29. maj 2014 (Kr. Himmelfarts-
dag) og hjemkomst tirsdag den 3. juni.

Det er planen, at vi kører fra Tornby (Sognegården) 
kl. 6.00 og samler op i Vidstrup (Kirkepladsen) kl. 
6.10.

Første nat i Eisenach. Rejsens første højdepunkt bli-
ver fredag formiddags besøg på middelalderborgen 
Wartburg, hvor Luther (som ”Junker Jørgen” – efter 
han var lyst i band – oversatte bibelen fra græsk. 
Derfra til frokoststop i Erfurt med god tid til at se 
Domkirkebjerget med de to kirker, Mariedom og Se-
verikirche. Måske et kort besøg i Weimar, inden vi 
kommer til Leipzig, hvor vi spiser i Auerbachkælde-
ren, hvor Goethe skrev Faust. 

Næste dag er der byvandring.
Efter Kantategudstjeneste lørdag kl. 15.00 i Thomas 
kirken med Thomanerkoret fortsætter vi til Dresden, 
hvor vi bor de sidste tre nætter. Søndag er der mu-
lighed for at deltage i Højmessen i Frauenkirche, by-
vandring samt sightseeing (museer – kirker – Brühl-
ske Teresse med mere).
Mandag kører vi til Bastei og besøger borgen König-
stein og sejler tilbage til Dresden på Elben. Har man 
ikke lyst til at sejle, tager man bussen tilbage.

Tirsdag den 3. juni kører vi tilbage til Vendsyssel, 
som vi regner med at nå om aftenen.
Kirkesanger Hanne Sørensen, som inden murens 
fald studerede et år i det tidligere DDR, bliver vores 
guide på turen, mens vores rejseleder bliver en an-
den fra lokalområdet – nemlig Anna Sick. Dermed 
kan vi love, at den del er i de bedste hænder.

For at rejsen gennemføres, skal vi være mindst 30 
deltagere, og prisen bliver i så fald 4.425 kr. pr. del-
tager i delt dobbeltværelse. Vi håber selvfølgelig, vi 
bliver endnu flere, så prisen dermed vil blive reduce-
ret forholdsmæssigt.

Inkluderet i prisen er:
Transport i firestjernet bus
Forplejning på ud- og hjemrejse
De fire overnatninger i Eisenach og Dresden bliver 
på centralt beliggende hoteller. Overnatningen i 
Leipzig tilstræbes så centralt som muligt. Alle over-
natninger er med morgenmad.
Fem gange aftensmad (eksklusiv drikkevarer)
Entre til Wartburg og Königstein
Byvandring i Leipzig
Byvandring i Dresden
Dansk rejseleder og guide med lokalkendskab

Tilkøb: Sejlads på Elben (125 kr.)

Nærmere oplysninger og tilmelding til Bo Godsk, 

Vidstrup, tlf. 9897 7305 – mail: bo.godsk@mail.tele.
dk senest den 1. december 2013, hvorefter man vil 
modtage oplysninger om betaling med mere direkte 
fra Nilles Rejser. 

Aktivitetsudvalget

Det sker 
i oktober-november
Sang og samvær. Torsdag den 8. oktober kl. 
19.30 i sognegården. Se omtale.

Jakob Holdt: Om at sige ja og integrere os med 
de andre! Tirsdag den 22. oktober kl. 19.00 på 
Horne Ungdomsskole. Se omtale.

Filmaften ”Tysk kultur og historie”. Onsdag den 
23. oktober kl. 19.00 i sognegården. I anledning 
af vores Sognerejse 2014 vil vi i løbet af efteråret se 
en række film, der omhandler forskellige aspekter 
af tysk kultur og historie. Den licens, vi viser filmene 
på tillader desværre ikke, at vi fortæller filmens titel. 
Det er rigtig ærgerligt – men sådan er reglerne. Du 
er velkommen til at skrive/ringe til sognepræst Line 
Skovgaard for at høre hvilke film, der er tale om. El-
ler du kan også bare møde op og lade dig overraske. 
Der er kaffe/the og kage á kr. 20. Alle er velkomne 
– også selvom du ikke skal med ud at rejse.

Spil dansk – Spis dansk. Torsdag den 31. okto-
ber kl. 17.00 i Tornby kirke. Se omtale.

Alle helgens gudstjeneste. Søndag den 3. no-
vember kl. 10.30 i Vidstrup kirke og kl. 19.00 i 
Tornby kirke. Alle helgen er tiden, hvor vi i kirken 
mindes de, der tændte lys for os og i os og som ikke 
er her mere. Første søndag i november er lysene på 
alteret også tændt for dem, og der er mulighed for at 
komme lidt før gudstjenesten og tænde et lys på dø-
befonten for én man savner. I gudstjenesten vil der 
være en stille stund, hvor vi med navns nævnelse 
mindes dem i sognet, der er døde siden sidste alle 
helgen. De pårørende inviteres skriftligt, men alle er 
velkomne til at komme, holde gudstjeneste i lys og 
mindes dem, de savner.

Sang og samvær. Torsdag den 6. november kl. 
19.30 i sognegården. Se omtale.

Tirsdags Åndehul. Tirsdag den 12. november kl. 
17.00 i Vidstrup kirke. En kort fyraftensgudstjene-
ste – i efteråret foregår åndehulsgudstjenesterne i 
Vidstrup kirke. Måske passer tirsdag eftermiddag 
bedre end søndag formiddag i din uge? Måske kan 
du bare godt lide at komme i kirken? I hvert fald 
kan du nu deltage i en kort gudstjeneste tirsdag kl. 
17.00 cirka en gang pr. måned. Ved gudstjenesten 
synger vi et par salmer, beder Fadervor, modtager 
velsignelsen og hører en fortælling fra Bibelen og 
tanker derudfra. 
Alle er velkomne. Kirkebil kan bestilles.

Kristendom for voksne. Tirsdag den 19. novem-
ber kl. 19.30 i Sognegården. Kristendomskursus. 
Vi skal hver aften sætte fokus på et af kristendom-
mens grundbegreber. Der kommer et oplæg ved 
Line Skovgaard, som først sætter fokus på begre-
bet, og derefter sætter det i perspektiv gennem Bi-
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belen og vores nutid i dag – og endelig er der god 
tid til samtale i grupper, hvor vi skal prøve kræfter 
med en central bibeltekst i relation til dagens tema 
og drøfte nogle spørgsmål i grupperne. Og til slut 
samles op i plenum. Og selvfølgelig er der også tid 
til kaffe/the og kage (kr. 20). Aftenens tema er: I 
kirken: gudstjeneste, dåb og nadver. Aftenerne 
kræver ingen specielle forudsætninger. Alle er vel-
komne.

Filmaften ”Tysk kultur og historie”. Onsdag den 
27. november kl. 19.00 i sognegården. I anledning 
af vores Sognerejse 2014 vil vi i løbet af efteråret se 
en række film, der omhandler forskellige aspekter 
af tysk kultur og historie. Den licens, vi viser filmene 
på tillader desværre ikke, at vi fortæller filmens titel. 
Det er rigtig ærgerligt – men sådan er reglerne. Du 
er velkommen til at skrive/ringe til sognepræst Line 
Skovgaard for at høre hvilke film, der er tale om. El-
ler du kan også bare møde op og lade dig overraske. 
Der er kaffe/the og kage á kr. 20. Alle er velkomne 
– også selvom du ikke skal med ud at rejse. 

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne og 
aftal en tid. Man er naturligvis også velkommen til 
en samtale i præstegården. Her er det en god idé 
at ringe i forvejen, så man ikke kommer til at gå for-
gæves. Jeg træffes bedst telefonisk tirsdag – fredag 
kl. 12 - 13. Man er naturligvis også velkommen til at 
få sig en snak pr. mail. Min mailadresse er LSPE@
KM.DK.

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15 - 16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the. Bemærk 
at træffetid den 6. november er aflyst på grund 
af møde.

Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjeneste 
på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjenester-
ne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pedersen og 
sognepræst i Horne Lea Hoff Ringgård Lauridsen. 
Gudstjenesten foregår i salen og begynder kl. 14.30. 
Inden da er der mulighed for lidt godt til ganen og en 
god snak kl. 14.00 – også i salen. Alle er velkomne.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på telefon 9894 4000.

Når præsten har fri... Fridage, ferier og efterud-
dannelse. 
Sognepræsten træffes ikke 14.-21. oktober. Mandag 
er fast fridag for præsten. I stedet kan du kontakte: 
Hirtshals Kirkekontor – telefon 9625 1100
Sognepræst Lea Hoff Ringgård Lauridsen – telefon 
9894 9144
Sognepræst Bjarne Hougaard – telefon 9894 1080

Hvad gør jeg, hvis jeg gerne vil benytte sogne-
gården?
Hvis du er interesseret i at benytte sognegården, 
skal du kontakte sognegårdsadministrator:
Minna Husum Jokumsen
Bjergfyrvej 37, Tornby
Tlf. 9897 7910

Mandag den 7. oktober kl. 19.00 
hos Esther Borrisholt

Mandag den 4. november kl. 19.00 
hos Sonja Mejlvang

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller 9899 2227

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5167 0668
E-mail gravere: tornbygraver@gmail.com

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Adresseliste

Hjælpearbejde
Rumænien og andre lande
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Sommeren er gået, og der har været mange sol-
skinsdage. Efteråret er startet med regnbyger og 
blæst, og de første trækfugle er ankommet.

Jeg beklager at jeg kom for sent med at skrive ind-
læg i sidste nummer af bladet, da jeg havde over-
set tiden for deadline, men der var da heller ikke så 
meget at berette, da det kun var forårsballet den 25. 
maj som huset var medarrangør af. Det var en god 
aften med fuldt hus, og der blev danset flittigt.

Huset er vedligeholdt udvendigt med reparation 
af murværk og med maling, og der er sprøjtet for 
ukrudt på parkeringspladsen. Inden døre er der 
gjort hovedrent, og skuffesektionen i køkkenet er 
skiftet ud.

Der er indkøbt cirka 70 brugte stabelstole igennem 
Blå Kors, da de gamle har været tjenlige til udskift-
ning i en årrække.

Efterårets aktiviteter er i gang. Vild med Dans star-
tede den 9. september og folkedansernes øveafte-
ner startede den 24. september. Sæsonens Swing 
om danseaftener er fastsat til den 2. oktober kl. 
19.30, og den næste er den 6. november ligeledes 
kl. 19.30. Årets julefrokost bliver den 11. december 
kl. 18.00. Det er endnu ikke oplyst navne på gæ-

steorkestrene, men det vil blive bekendtgjort ved 
opslag. Ved julefrokosten bliver det sikkert Familien 
Eriksen. Datoerne for danseaftenerne i 2014, samt 
forårsballet vil blive oplyst i de følgende numre af 
VI-TO.

Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Poul Munch Jensen
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.400,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft
Vestergade 50, Vrå, Tlf. 9898 2580
Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666

Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin
Rævskærvej 36, Tornby
Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Sognegårdsadministrator:
Minna Husum Jokumsen
Bjergfyrvej 37, Tornby
Tlf. 9897 7910

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10 – 13
samt torsdag kl. 16 - 17
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Tornby IF’s Håndboldudvalg
Formand: Allan Jellesen  . . . . . . . . . . . .             2047 7306
Kasserer: Ulla Rokkedal  . . . . . . . . . . . .             2154 0836
Næstformand: Birgitte Mikkelsen . . . . . .       2087 9900
Louise Nordby Kjær . . . . . . . . . . . . . . . .                 2084 0212
Kent Sigsgaard  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    4093 1070
Mette Gade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       2680 1747
Daniel Stig Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . .                  2750 7493
Ann Olsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6154 2975
Thomas Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2392 4088
Tornby-Hallen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     9897 7620
Se også: www.tornbyif.dk

Tornby IF’s 3. divisions herre har nye ambitioner
Tornby IF’s herresenior hold har de seneste tre år 
avanceret fra serie 2 til i næste sæson at skulle 
spille i 3. division. Ambitionerne stopper ikke her – 
målsætningen for næste sæson er at etablere sig i 
3. Division. En samarbejdsaftale med århusianske 
Garuda AS og deres håndboldprofil skal danne 
grundlag for udviklingen af den enkelte spiller og 
holdet som helhed – der skal skabes fokus.

Håndboldhold med fokus
Tornby IF’s 3. divisions håndboldherre har i denne 
måned påbegyndt forberedelserne til den nye sæ-
son og det bliver ikke kun håndboldbanen som dan-
ner rammen for forberedelserne.

Tornby IF har sammen med århusianske Garuda 
AS indgået en samarbejdsaftale omkring den kom-
mende sæson, hvor det århusianske firmas bidrag 
bliver deres Garuda håndboldprofil. Profilen anven-
des blandt andet af det danske herrelandshold i 
håndbold, hvor profilen er med til at klarlægge den 
enkelte spillers fokus på håndboldbanen.

Profilen skal sammen med holdet, trænerteamet og 
udviklingskonsulent Rene Dalgas Andersen danne 
udgangspunkt for udviklingen af den enkelte spiller 
samt holdet generelt, hvor vægten lægges på den 
mentale del af det at være holdboldspiller. Profilen 
skal sammen med udviklingsforløbet gøre spilleren 
til sin egen mentale ”træner”.

Ud fra et holistisk perspektiv handler håndbold ikke 
kun om fysik, teknik og spilforståelse. Det handler 
om det hele menneske, hvor alle faktorer er i spil, 
hvilket i stor grad også er det mentale plan og en li-
gevægt mellem spillerens privat-, arbejds- og hånd-
boldliv.

Gennem coaching og individuelle mål skal ønsket 
om forandringen komme fra den enkelte spiller selv. 
Udviklingsforløbet fokuserer på spillerens og hol-

dets mentale styrke. Det kræver at den enkelte spil-
ler og holdet er bevidste omkring egne mentale og 
spillemæssige stærke og svage sider.” 

Tornby IF’s 3. division herreseniorhold har i uge 33 
startet forberedelserne forud for den kommende 
sæson. Weekenden er blevet brugt på teambuilding, 
hvor hovedfokus var at videreudvikle holdets evne til 
at samarbejde og selv samme udfordringer har fore-
gået i andre rammer end omkring håndboldbanen. 

Udvikling med fokus
Spillerne har været igennem klassiske samarbejds-
øvelser, hvor kommunikationen var i fokus og deres 
evne til at tænke ud af boksen. Nogle af spillerne 
har endvidere fået rykket nogle personlige grænser 
blandt andet i form af rappelling ned fra en 15 me-
ter høj bygning. Udgangspunktet for fredagens pro-
gram var i naturrige omgivelser i Blokhus Plantage, 
hvor der også blev fundet tid til bålhygge, da vejret 
artede sig. Holdet overnattede i det fri i plantagen, 
så batterierne kunne være opladte forud for anden 
dagens udfordringer, der blev skudt tidligt i gang lør-
dag morgen. 

Formålet med weekendens strabadser var at vide-
reudvikle holdets allerede gode sammenhold og 
sætte den enkelte og holdet i kontekster, der for 
dem var uvante. Dette for at skabe læring omkring 
den enkelte spiller såvel som holdets kompetencer, 
samtidig med at de nye erfaringer kunne relateres til 
holdets primære fokus, nemlig håndbolden.

Med baggrund i den enkelte spillers Garuda hånd-
boldprofil, som er med til at klarlægge spillerens 
fokus og kompetencer på banen, har weekendens 
udfordringer styrket holdets evne til at samarbejde 
og bringe den enkelte spillers egenskaber i spil i de 
situationer, hvor de har sit værd. 

”Weekendens arbejde med holdet har vist deres vil-
je til at prøve nye og uprøvede veje i jagten mod at 
forsætte de seneste sæsoners flotte resultater. De 
første spadestik er taget i den mentale udviklings-
plan, hvor målet er at den enkelte spiller selv kan 
være sin egen ”mentale træner” i rammen af holdet. 
Udgangspunktet for denne udvikling er spillerens 
Garuda profil, et stærkt værktøj som er med til at 
klarlægge spillerens fokus på banen. 

Det er mit indtryk at holdet er mere bevidste om-
kring hinandens fokusser i de varierede opgaver de 
har løst. Endvidere er jeg overbevist om, at spillerne 
nu er blevet endnu bedre til at kommunikere med 
hinanden, når hensigten er at skabe indbyrdes for-
ståelse og samklang omkring hvordan målet nås. 

Holdet er kommet styrket ud af weekendens team-
building og jeg kan kun være imponeret over spiller-
nes gåpåmod i de forskelligartede udfordringer, de 

Tornby Idrætsforening

TIF-Håndbold
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har været udsat for, hvorfor jeg spår holdet en god 
sæson i 3. division”.

Holdet og klubben ser frem mod den kommende 
sæson i 3. division, hvor første turneringskamp spil-
les 29. september 2013.

Kontakt information
Rene Dalgas Andersen
Udviklingskonsulent
Tornby idrætsforening 
(3. Div. Håndboldherre)
tif3div@gmail.com
tlf.: 6060 3545

Ungdom
Små årgange
I ungdomsafdelingen kan det 
mærkes, at der er nogle me-
get små årgange, hvilket gør 
det svært at stille hold i alle 
årgange.

Det har således været nød-
vendigt at trække tilmeldte 
hold ud på grund af for få 
spillere. I nogle årgange er 
der kun 4 spillere, som så må 
spille på flere hold. Det giver 
et hårdt program for dem, da 
de jo helst også skal have tid 
til lektier og andre fritidssys-
ler.

Det overvejes derfor i 2014 
at etablere samarbejde med 
naboklubber, så børnene får 
mulighed for at spille med på 
hold i deres egen årgang.

Senior
Senior kvindehold
Det lykkedes i efterårssæso-
nen at få etableret et kvinde-
seniorhold. I skrivende stund 
er der spillet tre kampe, som 
desværre er tabt. 

Holdet ledes af Gitte Jeppe-
sen, som, på trods af neder-
lagene, ikke har tabt gejsten, 
da der på forhånd ikke var 
opsat store resultatmæssige 
mål for holdet.

Det er håbet, at holdet er 
kommet for at blive, og så må 
resultaterne komme hen ad 
vejen. Skulle du få lyst til at 
spille med, er du velkommen 
til at kontakte Gitte.

Afslutningsfest
Afslutningsfesten, som markerer afslutning på efter-
årssæsonen 2013, afholdes lørdag den 2. novem-
ber 2013.

Kontingent
Vær opmærksom på, at kontingentet for efterårs-
sæsonen 2013 skulle være indbetalt senest den 25. 
september 2013.

Har du endnu ikke betalt, bedes det ske hurtigst mu-
ligt via Tornby Idrætsforenings hjemmeside.

TIF-Fodbold

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby
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Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE

Dana Cup 2013 
– stor tak for hjælpen! 
Uge 30 – ugen hvor der er myldretid i Tornby fra 
morgen til aften – er overstået. Det er selvfølgelig 
Dana Cup-ugen der er tale om.

Ca. 400 deltagere, et hold drenge, resten piger, var 
indlogeret på skolen, i klubhuset og i hallen. Lidt 
flere end tidligere.

På banerne var der liv. Der blev spillet cirka 70 kam-
pe over tre dage, svarende til, at cirka 1.800 spillere 
fik spillet kamp på vores tre baner. Imponerende. 
Hertil kom de mange tilskuere, som tog turen hertil, 
for at se deres børn spille.

Det gode vejr med solskin og pæne temperaturer 
gjorde sit til at skabe en god atmosfære omkring 
afviklingen af kampene og indlogeringen, og ugen 
forløb uden større problemer. På grund af vejret var 
der stille på skolen, da det trak deltagerne udendørs. 
Det gav travlhed og stor omsætning i den udendørs 
kiosk, som var etableret ved klubhuset.

Nu kunne det lyde som om arrangementet bare var 
noget der forløb helt uden nogens medvirken, men 
sådan var virkeligheden ikke. 

Der var skolevagter døgnet rundt, som sikrede ro og 
orden på skolen, udendørs kioskvagter og banevag-
ter i de tre dage, hvor der blev afviklet kampe, og 
morgenmadsvagter, som sørgede for at de indloge-
rede fik deres morgenmad inden dagens aktiviteter.

Det krævede en hånd fra mange af klubbens 
medlemmer og forældre med flere og fra fod-
boldafdelingen skal lyde et ”Tusind tak” for den 
indsats, som I ydede i uge 30. 

Uden jeres hjælp havde vi været nødt til at takke 
nej til at stå for opgaven, og vinke farvel til det 
pæne økonomiske udbytte ugen gav - primært 
til gavn for vores ungdomsmedlemmer.

Vi håber, at I ikke blev afskrækket af opgaverne, og 
at I igen i 2014 vil give en hånd med, men vi skal 
have flere til at hjælpe, så arbejdet med at lave vagt-
planen lettes og opgaverne deles på lidt flere. Flere 
måtte således tage flere vagter, fordi mange spillere 
og forældre svigtede.

Har du gode forslag til, hvordan vi får flere med til at 
løfte opgaven, eller forslag til forbedringer omkring 
afviklingen af Dana Cup-ugen, er du velkommen til 
at kontakte fodboldbestyrelsen.
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Indlæg om Dana Cup 
Efter at have læst Mads Kjærs indlæg i VI-TO nr. 4 
føler jeg mig stødt, over den omgang han afleverer.

Jeg har i flere år, som medlem af gymnastikafdelin-
gen i TIF, haft vagter ved afviklingen af Dana Cup i 
Tornby. I år er jeg end ikke blevet kontaktet angå-
ende dette, og var derfor i den tro, at alle vagter var 
besat til anden side.

Der findes måske også en ”pædagogisk” bedre 
måde at fremme folks hjælpsomhed, end ved den 
omgang Mads Kjær kommer med.

Jeg ved ikke hvornår og hvordan man hverver hjæl-
pere, men mit forslag (til fri afbenyttelse) er, at man 
naturligvis som udgangspunkt regner med hjælp 
fra alle aktive plus forældre (og de kender måske 
nogen som har lyst til at give en hånd med, fx bed-
steforældre).

Cirka 1. februar skal alle aktive have en seddel med 
hjem, med alle ledige vagter. Så kan man krydse 
af, og aflevere igen 1. marts. Man kan så få en til-
bagemelding om sine Dana Cup vagter før sæ-
sonafslutningen, så der er mulighed for at de kan 
indgå i den enkelte families ferieplanlægning. Der 
er ingen grund til at vente til sidste øjeblik med at 
hverve hjælpere. En god planlægning er jo det halve 
arbejde.

At Mads Kjær skriver, at der er flere hjælpere uden 
tilknytning til TIF viser bare, at der er opbakning og 
sammenhold i Tornby, og det er da fantastisk dejligt.

Anni Krogsgaard
Nejstgårdvej 16, Tornby

Det går rigtigt godt!
Hallen udvider forhåbentlig.
Brugsen har udvidet.
Der bygges nye huse.
Skolen lukker ikke.
Der er mange i børnehaven.

De overskrifter kræver nok lidt forklaring. 
Hallen har rigtigt længe gået med udvidelses- og 
ombygningsønsker, men har været bremset af 
manglende lånemuligheder. Det ser det nu ud til, 
at der er åbnet op for, hallen har fået bevilget en 
kommunegaranti til et lån på 4,6 mio. og tilladelse til 
at optage yderlige lån for 3,9 mio. Der skal skaffes 
omkring 2 mio. fra diverse fonde og tegnes folke-
aktier og laves frivilligt arbejde for en lille mio. Den 
samlede pris er anslået til ca. 11 mio.

Lidt om projektet. TIF’s klubhus overtages af hallen 
og ombygges/vendes og energirenoveres meget 
kraftigt. Der bliver en Multisal og nyt cafeteria afsnit. 
Det gamle cafeteria og køkken indrettes til fitness 
og der bliver spinning i det gamle redskabsrum. Der 
bliver lavet et nyt og større redskabsrum.

For at binde det hele sammen og styrke fællesska-
bet, laves der en ny fælles indgang til hele centret. 
Dette sker igennem et fælles cafeteria/torv, som 
også vil virke som fordelingsrum til alle aktiviteterne 
i centeret, såvel de udendørs som indendørs. I for-
længelse af multisalen indrettes der i stueplan fire 
omklædningsrum, som skal betjene de udendørs 
aktiviteter og multisalen. Der indrettes desuden de-
potrum, støvlevask og vaskerum til klubbens spille-
tøj.

Brugsen har som alle sikkert har bemærket gen-
nemgået en større ombygning og udvidelse tidligere 
på året. Nu skal vi alle bare bakke godt op om vores 
Dagli’Brugsen, så er forsyningen af dagligvarer sik-
ret mange år frem.

Der bygges igen nye huse på Nejstgård udstyk-
ningen, der bliver også solgt byggegrunde. Selv om 
der ikke blev solgt grunde den dag, der var åben 
by arrangement, har det måske vakt interesse rundt 
omkring. Der skal også til at være mere gang i ud-
viklingen, hvis vi skal op på mit mål, med 1.100 ind-
byggere i Tornby år 2020. (1. januar 2000 var der 
940 indbyggere i Tornby og 1. januar 2013 var der 
1.017).

Tornby Skole har i indeværende år ingen 6. kl. da 
den var så lille, at alle blev flyttet til Hirtshals Skole.
Nu er der i 5. klasse 14 elever, i 4. klasse 20, i 3. 
klasse 23, i 2. klasse 23, i 1. klasse 25 og i 0. klasse 
12, i alt er der 117 elever på Tornby-Vidstrup Skole 
den 4. september.

Men fremtiden ser lys ud, således er de tre næste 
årgange, der skal i skole, hver på cirka 20 børn, hvil-
ket betyder, at der i 2014-2015 vil være 137 elever 
og i året efter vil der være 144 elever på Tornby-
Vidstrup Skole. Og med den udbygning, der nu er 
på Nejstgård, kommer der sikkert flere, så vores 
skole vil være sikret langt ud i fremtiden, hvis foræl-
drene vel at bemærke vil lade deres børn gå i skole 
i Tornby.

Henning Sigsgaard

Annoncører i VI-TO
Dalsgaards Haveanlæg og Gartnerservice
Hirtshals Entrepenørforretning
H. Jespersen & Søn
Keramiker Janice Hunter
Kvik Trailer
KøleMadsen
Martensens Bogtrykkeri
Murermester Rasmus Zielke
OK Benzin
SparNord
Tornby Entrepenør ApS
FA Tømrer-Snedker A/S
VVS-manden
Sct. Nikolaj Tjenesten

Siden sidst



Oktober
8.	 Sang og samvær i SG kl. 19.30#
22.	 Jacob Holdt kl. 19.00 på 
	 Horne ungdomsskole#
23.	 Filmaften i SG kl. 19#
23. 	Pakkefest kl. 18 Havb.#
31.	 Spil og Spis dansk kl. 17 i TK#

November
3.	 Alle helgens aften 
	 kl. 10.30 i VK og kl. 19.00 i TK.#
6.	 Sang og samvær i SG kl. 19.30#
12.	 Tirsdags åndehul i VK kl. 17.00#
19.	 Kristendom for voksne 
	 kl. 19.30 i TK.#
27.	 Filmaften i SG kl. 19#
27.	 Julefrokost på Havb kl. 18 
	 med Pensionistforeningen#

#	 Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	 Tornby Gl. Købmandsgaard
MH 	 Missionshuset i Tornby
SG	 Sognegården
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VB	 Vidstrup Borgerforening
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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